
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
102 del 02/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REDAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA DI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE AI SENSI D.LGS. 102/14 ALLEGATO 2 E S.M.I. ED IN 
CONFORMITA’ ALLA NORMA TECNICHE UNI CEI EN 16247. CIG ZCC2251BD8. 
AFFIDAMENTO INCARICO.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n.32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di giunta Municipale n.315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2017-2019;
- con Determinazione Dirigenziale n.1781 del 19.10.2017 è stato approvato il disciplinare di incarico per l’affidamento 
a  soggetti  esterni  certificati  del  servizio  in  oggetto  propedeutico  all’accesso  ai  bandi  nazionali  o  regionali  di 
finanziamenti pubblici relativi a progetti di efficientamento energetico conformemente alle azioni previste nel PAES 
comunale ed è stata prenotata la relativa spesa stimata;
Dato atto che:
-  si  è  provveduto,  con  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  in  data  19/01/18,  ad  avviare  una  indagine 
finalizzata a richiedere la disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto e che l’invito a presentare offerta-preventivo è 
stato inviato con nota PEC prot.  19830 del  16/02/2018 ai  soggetti  certificati  ESCO (Energy Service Companies – 
Società di Servizi Energetici) o EGE (Esperto in Gestione Energia) che si sono segnalati entro il termine del giorno  
02/02/2018 secondo quanto risulta dalle assegnazioni al Servizio Energia del sistema interno di protocollo dell’Ente ed 
in regola con i criteri di selezione previsti nell’avviso pubblico;
Dato atto che:
- entro il termine ultimo previsto nella nota di invito succitata in data 16/02/2018 sono pervenuti n.6 plichi di soggetti  
invitati secondo quanto risulta dalle assegnazioni al Servizio Energia del sistema interno di protocollo dell’Ente;
Visto:
- il verbale di aggiudicazione provvisoria in data 12 aprile 2018, allegato parte integrante, che individua il soggetto che  
ha presentato l’offerta più vantaggiosa per “l’affidamento diretto adeguatamente motivato” per l’acquisto in economia 
di servizi di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti Pubblici;
Ritenuto:
-  necessario  procedere  con  urgenza  all’affidamento  in  oggetto  anche  alla  luce  del  bando  regionale  in  corso  di  
pubblicazione  sulla  G.U.R.S.  per  l’azione  4.1.3.  del  PO  FESR  2014/2020,  che  prevede  tempi  ristretti  per  la  
presentazione di istanze di finanziamento corredate da diagnosi energetiche;
Visto:

Pagina 1/2



- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D. lgs 50/2016 come novellato con il D. Lgs  
56/17;
Dato atto che:
- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato:
- il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione  C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1) di approvare il verbale di aggiudicazione provvisoria in data 12 aprile 2018 allegato parte integrante;
2) di affidare il servizio di redazione diagnosi energetiche di impianti di pubblica illuminazione al soggetto certificato 
ivi  individuato  EGE Arch.  Alvano Mirko  da  Enna  che  ha  formulato  l'offerta  più  vanntaggiosa  di  €  4.980,00  per  
onorario, oltre € 1.139,42 per IVA al 22% ed € 199,20 per contributo CNPAIA;
3) di impegnare la spesa di complessive € 6.318,62, di cui € 4.980,00 per onorario prestazioni, € 1.139,42 per IVA al 
22%  ed  €  199,20  per  contributo  CNPAIA in  quanto  ad  €  4.218,53  al  CAP.  1300/3,  Codice  di  Bilancio  01.06-
1.03.02.15.999 ed in quanto ad € 2.100,09 al CAP. 1300/10, Codice di Bilancio 01.06-1.03.02.15.999 – scadenza 2018 
richiamando le prenotazioni di spesa rispettivamente n. 34/18 e n. 33/18 assunte con atto dirigenziale n.269/18;
4)  di  dare atto che l'obbligazione in oggetto può essere assunta in gestione provvisoria in quanto  necessaria  ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, ai sensi dell’art.163 comma 2, D. Lgs. 
267/00, per mancata riduzione dei costi di esercizio degli impianti di pubblica illuminazione a seguito di interventi di  
efficientamento energetico non eseguiti;
5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  09/05/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

